昌市政办发〔2021〕24号

昌吉市人民政府办公室关于印发《昌吉市铸造行业改造提升实施方案（2021—2023年）》的通      知
各乡镇人民政府、街道办事处，市直各相关部门：

《昌吉市铸造行业改造提升实施方案（2021—2023年）》已经市人民政府研究同意，现予以印发，请认真遵照执行。

昌吉市人民政府办公室

2021年6月29日

昌吉市铸造行业改造提升实施方案

（2021—2023年）

为引导铸造行业规范发展，提升产品质量，提高资源和能源利用水平，促进铸造业高质量发展，根据《产业结构调整指导目录》（2019年本）、《铸造企业规范条件》《铸造工业大气污染物排放标准》等国家产业政策法规，以及《昌吉州铸造行业改造提升方案（2021—2023年）》和昌吉州工业高质量发展相关要求，结合我市铸造行业实际，制定本方案。

一、铸造行业发展现状

昌吉市现有铸造企业7家，其中规模以上企业1家，企业规模偏小，产品档次不高，效益低，能耗高，污染物排放大，主要生产球墨铸铁排水管、井盖、建筑扣件、耐磨钢球、矿山铸件等铸造材料，铸造产能3.5万吨，实际年产量1.5—2万吨，年实现产值约1亿元，占市属工业总产值的0.6%。

二、铸造行业面临的形势

（一）从国家产业政策看，《中国制造2025》提出要加强核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺和产业技术基础创新能力建设；国家发改委发布的《西部地区鼓励类产业目录（2020年本）》鼓励新疆发展铸造等基础工艺专业化服务。

（二）从昌吉州发展铸造业的重要性看，昌吉州是新疆乃至中亚地区重要的装备制造业基地，在输变电、农业机械等方面具有良好的产业基础，装备制造业的发展离不开铸造行业的支撑和推动。

（三）从昌吉市铸造行业改造提升的必要性看，目前，铸造行业面临的资源环境约束愈加严峻，铸造产业发展方式将从注重规模、速度、分散、粗放式发展向质量、效益、集中、集约式发展转变。一些规模小、产品层次低、能耗高、排放高的铸造企业必将加速退出市场。

三、改造提升目标

到2023年，现有铸造企业的工艺、能耗、环保、安全、质量等指标均达到相关标准和要求。

——工艺水平提升。现有铸造企业的烧结工序按照相关政策规定执行，支持企业加快改造升级，提升工艺装备水平。

——能耗强度下降。到2023年，铸造企业吨铸铁综合能耗≤0.28吨标准煤，吨铸钢的综合能耗≤0.55吨标准煤。

——污染物排放降低。到2023年，铸造企业主要污染物全面达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726—2020）及《自治区推进钢铁行业超低排放实施计划》要求。

——安全管理水平提升。2021年底前，规模以下铸造企业达到安全标准化三级。2023年底前，规模以上铸造企业达到安全标准化二级。

——产品结构进一步优化。到2025年，铸造企业产品符合本方案中所列重点发展方向的铸件产值占铸造业产值的65%以上。

四、重点任务

（一）改造提升铸造行业。根据“乌—昌—石”区域环境整治相关要求，针对铸造企业的工艺、能耗、环保、安全、质量等指标，对现有铸造企业进行评估研判，经评估研判改造提升无望的引导其搬迁、转产。同时，加大执法检查力度，未达到本改造提升方案要求的企业，依法责令其停产整改，在本方案规定期限内未整改完成的企业依法依规予以处理。

1.提升工艺和装备水平。鼓励企业改造提升工艺和装备水平，采用短流程熔化工艺与装备、消失模等技术与装备。

责任单位：市商务和工信局

2.降低能耗强度。铸造企业应具备健全的能源管理体系，配备必要的能源（水）计量器具。经过技术改造、规范管理和科学计量后，2023年，所有铸造企业无芯感应电炉熔炼铸铁的（1500℃）炉容量≤1吨、1.5吨、2吨、≥5吨时，能耗分别应小于630、620、610、590千瓦·小时/吨金属液。吨铸铁综合能耗≤0.28吨标准煤，吨铸钢的综合能耗≤0.55吨标准煤。其他熔炼炉的能耗符合《铸造企业规范条件》规定。

责任单位：市发改委

3.减少污染物排放。依法依规推进铸造企业污染物全面达标排放。企业应遵守国家环保法律法规和标准要求，按要求取得排污许可证，按证排污。铸造企业主要污染物全面达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726—2020）及《自治区推进钢铁行业超低排放实施计划》要求。

责任单位：州生态环境局昌吉市分局

4.提高安全生产管理水平。铸造企业应严格执行安全生产专项整治三年行动计划，2021年完成金属冶炼企业禁止使用的设备及工艺淘汰，完成工贸行业重大生产安全事故隐患自查自改。2021年底前，实现规模以下企业安全标准化三级达标企业5家(新疆长讯耐磨材料有限公司、新疆豫丰源铸造有限公司、新疆金瑞耐磨钢制造有限公司、新疆天翼德工业机械制造有限公司、新疆宏建机械制造有限公司)。2023年底前，实现规模以上企业安全标准化二级达标企业1家（新疆华盛西元金属制造有限公司）。
责任单位：市应急管理局

5.优化产品结构。铸造企业须建立完备的质量管理体系，通过认证并持续有效运行，铸件质量应符合规定的技术要求，积极向精密铸造发展。

责任单位：市市场监督管理局

（二）明确发展方向。围绕昌吉市及周边地区装备制造产业发展对铸件的需求，引进国家鼓励发展的铸造产业和企业集中布局，协作配套，引导铸造企业走精密铸造、智能制造之路。

1.提高对装备制造业的支撑和推动作用。重点发展以下产品：

通用机械类铸件：发展泵、各领域各种规格阀门、液压件、气动元件等通用机械类铸件。

矿山和工程机械铸件：发展特种大型复合轧辊、单重100吨及以上的矿山、冶金、石油、化工等设备用铸件。

能源动力装备铸件：发展火电、风电、光伏发电等能源动力装备用汽轮机高合金耐热钢铸件、燃气轮机铸件、工业锅炉铸件、风电机组系列铸件、太阳能板基座等产品。

农机铸件：发展采棉机、特色农作物播种装备、整地装备、植保装备、籽粒作物收获装备等装备的齿轮、曲轴、连杆等铸件。

2.向精密铸造方向发展。提高铸件精深加工水平，从粗加工向精加工转变、从单件产品向组合式产品转变、从配套产品向整机产品转变。生产优质近终形铸件，发展复杂、薄壁、高精度铸件。

3.向智能制造方向发展。针对铸造企业生产工序智能化程度低、制造效率低等问题，积极推进MES、工业机器人、3D打印以及无模制造、数值模拟等技术在铸造企业的应用。到2025年，铸造企业信息化水平明显提高，关键工序智能化、关键岗位机器人替代，生产过程智能控制。

五、保障措施

（一）加强组织领导。为强化对铸造企业改造提升工作的统筹协调和指导，成立由市政府分管领导任组长，市商务和工信局、发改委、应急管理局、州生态环境局昌吉市分局、市场监督管理局部门负责人为成员的市铸造行业改造提升工作专班，专班下设办公室，办公室设在市商务和工信局。实行逐年、分批推进，确保按期完成各项改造提升任务。

（二）强化宣传引导。各部门要强化加速铸造行业改造提升的责任感和使命感，充分利用广播、电视、报纸、网络等媒体，加大先进做法和经验宣传力度，加强对企业的引导，凝聚社会共识，营造企业主动参与、社会监督的良好氛围。加大对违法违规生产行为的曝光、打击力度，充分发挥负面典型案例的震慑警示作用。

（三）强化科学指导。为解决铸造企业改造提升工作中出现的技术问题，切实对改造企业提供准确的技术指导，邀请行业技术指导专家人员，全面研究、解决企业在提升改造工作中遇到技术管理问题。

（四）强化督促指导。将全市铸造企业改造提升工作纳入政府年度重点工作来推进。市铸造行业改造提升工作专班要定期对铸造企业改造提升工作进展情况进行督促指导，扎实推进改造提升工作，确保完成年度工作目标任务。

抄送：存档。

昌吉市人民政府办公室                     2021年6月29日印发
- 2 -